“Sed et si quid paululum restrictius dictante sequitatis ratione propter emendationem vitiorum uel conservationem caritatis processerit” (RB prol. 47).

Aquí estamos ante un pasaje propio de la RB, añadido con toda deliberación en medio de un texto que copia al pie de la letra. Creemos que este pasaje, sin hablar en concreto de castigos, si alude a ellos. Un análisis más profundo lo haremos más adelante cuando estudiemos el objetivo de la disciplina correccional.

Nos toca ahora analizar los 8 casos en que “si quis” aparece fuera de la temática que estudiamos. Variando un poco nuestro método de analizar caso por caso, haremos un análisis de conjunto.

“Secundus humilitatis gradus est, si propriam quis non amans voluntatem desideria sua non delectetur implere” (RB 7,31).

“Si quis frater ab eo forte aliqua inrationabiliter postulat, non spernendo eum contristet, sed rationabiliter cum humilitate male petenti deneget” (RB 31,7).

“Si quis vero ita negligens et desidiosus fuerit, ut non vellit aut non possit meditare aut legere, iniungatur ei opus, quod faciat, ut non vacet” (RB 48,23).

“Si quis forte de nobilibus offerit filium suum deo in monasterio, si ipse puer minor aetate est, parentes eius faciant petitionem, quam supra diximus” (RB 59,1).

“Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogaverit, non quidem citius ei adsentiat” (RB 60,1).

“Clericorum autem si quis eodem desiderio monasterio sociari voluerit, loco mediocri conlocentur” (RB 60,8).

“Si quis monachus peregrinus de longinqua provincii superuenerit, si pro hospite voluerit habitare in monasterio” (RB 61,1).

“Si quis abbas sibi presbyterum uel diaconem ordinari petierit, de suis elegat, qui dignus sit sacerdotio fungí” (RB 62,1).

Detectamos en esta lista 2 grupos: 31,7; 48,23 y 59,1; 60,1; 60,8; 61,1; y luego dos versículos que no forman grupo: 7,31 y 62,1.

Los versículos 31,7 y 48,23 tienen entre sí y con los “si quis” de la praxis correccional un elemento común: se trata de una falta. En 31,7 es un monje que por cortedad o por otra causa, no lo especifica el texto, “inrationabiliter postulat”. En 48,23 se trata de un monje negligente o perezoso que no quiere o no puede dedicarse a la “meditatio” o a la lectura. Según nuestras categorías morales diríamos que si no quiere, se trata de falta moral y si no puede, de limitación psicológica; pero no entremos en este análisis ahora. De todas maneras se trata de una falta.

En los dos versículos entonces, sin estar en el tema correccional ya que no se prevé ningún castigo, estamos rozando su campo ya que se trata de faltas.